2 Vt *sepe in aurem Cinna Casarem laudes?*] Artificiose reprehendens  
 Cinnæ morbum, detorquet reprehensionem in Cæsaris laudem, quasi  
 innuere velit, nihil tam publicum esse debere, quam eius laudationem:  
 cum & ea, quæ ad Cæsaris periculum pertinerent, nefas esset secretò  
 dicere, vel reticere. Est in hanc sententiam celebre Vlpiani iudicium  
 in L. si quis. 6. ff. de pœnis. vbi præcipit quid agendum sit, quando ali-  
 quis damnatus, iam morte mulctandus, dicat se aliquid habere, quod  
 ad salutem Principis pertineat: Enumeratis enim variis iudicum con-  
 suetudinibus in hac re, tandem præcipit non esse hos damnatos au-  
 diendos, sed pœna exequenda, quod magis existimet esse puniendos,  
 qui tandiu conticuerunt, quod pro salute Principis habere se dicere  
 iactent.

## AD EPIGR. XCI.

BASSAM tribadem facere carpit confessione erroris sui, quod exi-  
 stimasset castissimam esse feminam, quia nunquam ad eam vir adiret:  
 sed semper cum feminis esset: postea verò compertum est tribadem esse.

1 BASSA *futurot eras.*] Est auxesis in nomine *futurot* adiuncto feminæ,  
 quam fututricem par erat appellare; sed appellat futurorem, vt turpi-  
 tudinem eius magis notet. Estque hoc tribadibus peculiariter tribu-  
 tum à Martiale, vt de iis *futuere* dici possit: nam cum *futuro* sit à verbo  
*φύτω*, id est planto, vel semino, solum de maribus cum feminis in vasis  
 naturalibus. nam ibi solum generatio fieri potest: Sed cum tribades  
 mares in illa turpitudine imitentur, de his *futuere* dicitur: sic Martial.  
 epigr. 69. lib. 7. *Ipsarum tribadum tribas Philani,*

*Rectè quam futuis vocas amicam.*

Vbi est elegans jocus in ambiguitate verbi *rectè*, quod potest aditungi  
 verbo *futui*, vt sit non præpostere, sed per naturalia: & cum verbo *vo-  
 cas*, id est, ritè, & tuo iure vocas amicam, vt viri quas futuunt,  
 amicas vocant.

2 DIGNVM *Thebano anigmate monstrum.*] Metalepsis, id est, dignum  
 anigma Thebano monstro: quamuis *monstra facere*, vt hic comminisci  
 dixit Catullus epig. 105.

*Sed tu cum Tappone omnia monstra facis.*

Sic enim legit doctissimus Scaliger, non *cum caupone*, vt antea legeba-  
 tur; & notat *facere monstra* hellenissimum esse, id est, *παραλογίη* vel *παρα-  
 ποσειν*.

3 HIC *vbi vir non est, vt sit adulterium.*] Hoc est epigrammatis acumen:  
 in hac enim repugnantia, & contrarietate rerum, inest monstrum fa-  
 ctum à Bassa.

AD EPIGR. XCII.

**A**dmonet Lælium ne iniuste secum agat, quod sine talione carpat sua carmina: monetque, vt vel desinat carpere; vel sua edat, quod possit idem ei reprehendere.

AD EPIGR. XCIII.

**A**CERBE inuehitur in Mamurianum pauperem, qui puerum Cestum de stupro appellabat subinde.

**I**TANGI se digito: ] obscœnus ritus ad pelliciendos cinædos, tangere eorum posteriora impudico digito, id est medio exerto, & duobus proximis curuatis, ita vt speciem tunc præberet manus Priapi: Hanc digitorum positionem obscœnam esse docent multa veterum testimonia, Tranquilli in Caligula, cap. 56. de Cassio Chærea eius occisore: quem, inquit, canis seniore, iam vt mollem & effœminatam denotari omni probro consuerat, & modo signum petenti, Priapum, aut Venerem daret: modo ex aliqua causa agenti gratus, osculandam manum offerre formatam, commotamque in obscœnum modum. Et Lampridi in Heliogabalo. Nec enim vnquam verbis pepercit infamibus: cum & digitis impudicitiam ostentaret, nec vllus in conuentu, & audiente populo esset pudor. Hoc autem digito ad posteriora admoto, significari promptum esse ad pædicandum eum quem tangebatur, ex hoc epigrammate colligo: Nam minatur Martialis Mamuriano, non talionem, sed maiorem pœnam, & ait: *Non culum digito sodiam, sed oculum.* Hinc est vt molles, & cinædos hac digiti medij extensione notarēt, vt colligitur ex his quæ diximus ad epigr. i. n. i. cum non solum ad irrisionem: Sed etiam ad infamiam, & mollitiem alicuius denotandam id fieret, vt in illo epigrammatis 28. lib. 2.

*Rideto multum qui te, Sextile, cinadum.*

*Dixerit, & digitum porrigito medium.*

Id est si te, Sextile, cinædum aliquis vocauerit, tu eandem contumeliam illi obice, & repende sublato medio digito, quæ nota cinædi est: & perspicue magis, id probat nuper adductus locus Suetonij. Hispani vehementius id probum iaciunt, quàm antiqui; nam illi ea digiti ostensione idem significabant, ac si dicerent *Pædicabo te*; cum Priapum solum ostenderent: Nostrates autem, inserto pollice inter medium digitum, & indicem, ita vt emineat & appareat medius pollex, reliquis digitis in pugnum contractis, idem innuunt, ac si dicerent *Pædicanti iam te*, propterea quod illa digitorum positio nates representat inserto Priapo in podicem, quem positum digitorum *Higa* vulgò appellant, quamuis prisca lingua *puer* vocant à *πυρῆ*, id est natibus. Vnde tractus est mos, vt quemadmodum veteres ad fascini remedium suspendebant pueris in collo Priapulium; nostri suspendant, hanc quam vocant *Higam*. Et item quemadmodum, illi ad fascinum auerruncandum matutinâ saliuâ puerorum oculos, & labella perungebant, digito medio in hanc turpicu-

am figuram exerto, vt constat ex Persio sat. 2.

*Eccc ania, aut metuens Dinum matertera, cunis  
Exemit puerum, frontemque, atque vda labella  
Infami digito & purgalibus ante salinis  
Expiat, vrentes oculos inhibere perisa.*

Sic & nostrates ad inhibendum oculum fascinantem, quando puerum, aut puellam, aut feminam eximia pulchritudinis sibi charam, vident, porrigunt in eam illam *higam*.

2. *NON opus est digito.*] Id est, non est, quod digito puerum tangas; significans, te velle eum pædicare.

3. *TOTUM tibi Ceston habeto.*] Id est, non solum concedo, quod digito sollicitas; sed totum, & integrum puerum, vnde colligo etiam quod supra dixeram.

4. *SED si nec focus est, &c.*] Est parascene ad epiphonema contentum, vltimo versu epigrammatis; & describit summam Mamuriani egestatem imitatione Catulli in illo celebri epigrammate contra Furium, 25. quem locum etiam sumsit amplificandum epigr. 57. lib. II. pene ad verbum. Focus signum erat locupletis domus, vt epigr. 47. lib. 10. inter beatæ vitæ adiuncta, focum perennem enumerat, & lib. 10. epigr. 96.

— *repet igne maligno*

*Hic focus, ingenti lumine lucet tibi.*

Et Catullus citato epigrammate scribit Furio ignem non esse, & in eodem, quod Martialis adduximus,

*Ex tristis nullo qui tepet igne focus.*

Vide etiam quæ notauimus, ad epigr. 50. huius lib. n. 7.

5. *Nec curtus Chiones Antiopesve calix.*] Hæ meretrices erant, vel notæ omnibus, vel Martiali, quibus imposuit hæc ficta nomina: notatque huius paupertatem, cui nec calicem, qualem hæ meretrices ad obscænos vsus babebant, possideret ad bibendum. Erat enim mos meretricibus post coitum lauari, quod etiam & honestiores feminæ solebant facere. Inde conuitium Ciceronis in orat. pro Cælio in Claudiam Pub. Claudij sororem, in celebri illa idolopœia Appij Claudij: *Ideo, inquit, aquam adduxi, vt ea tu incestu vterere;* adduxerat autem aquæ ductu in urbem aquam nomine Claudiam, & Ouid. in celebri illa eleg. 7. lib. 3. Amorum vbi narrat se *assuata* laborasse per totam noctem, versu vlt. inquit,

*Dedecus hoc summa dissimulauit aqua.*

Et hic lib. 2. epigr. 50. ex hoc more facetum sumsit iocum in Lesbiam.

*Quod fellas, & aquam potas, nil Lesbia peccas:*

*Qua tibi parte opus est Lesbia sumis aquam.*

Habebant ad hunc vsum curtos quosdam calices, vt constat ex epigrammate in Zoilum 81. lib. 3.

*Curtaque Leda sobrius bibat testa.*

Habebant

Habebant etiam seruulos qui aquam in his vasis ministrabant, quos vocabant *Baccariones* à *baccario* aquario vase. glossarium, *Baccario* improbi-  
*xaroc*: Et etiam *aquariolos*, ab hoc ministerio nominabant, vt est apud Festum in excerptis Paulj: & Apuleius apologia 2. *hiscæ*, inquit, *auditis, aquariolus iste vxoris suæ, ita ira extumuit.* &c. Et Tertul. Apologer. cap. 43. *lenones perductores aquarioli.* Ælius Lampridius in vita Commodi, aquarioli officium significat his verbis. *Auriga habitu currus rexit, gladiatoribus coniunxit, aquam gessit, vt lenonum minister.* Vnde Arabes corruperunt vocabulum Hispanis vsurpatum *alcaguere*, pro gerulo verborum amantiu inter se, & eo qui conciliat amatori voluntatem, & amorem Dominae.

6 CÆREA si pendet lumbis, & trita lacerna.] *cæream* dixit pro sordidissima, quæ sudore sit veluti incerata: sudoris enim congelati in veste, vel in alia re, species est cæreæ. Sic de abolâ Cinici cuiusdam, lib. 4. epigr. 53.

*Cerea quem nudum tegit vxor abolla grabati.*

Et sic accipiendum est illud Iuuenal. sat. 10. vers. 55.

*Propter quæ fas est genua incerare Deorum.*

Id est, precando prehendere Deorum genua, quamuis aliter interpretari hæc verba rectè possunt: qui habitus erat misericordiam implorantium; sed toties, vt manu sudore genibus impresso sæpe, & siccato, deinde genua viderentur incerata: & per hyperbolen dixit *incerare*, pro *precarî* prehensis genibus; vt Hispani dicimus, *roer los santos*, pro osculari eorum imagines, quæ osculis & tactu attenuantur, quamuis aeneæ sint, vt eleganter cecinit Lucretius lib. 1.

— tunc portas propter aëna

*Signa, manus dexteras ostendunt attenuari.*

*Sæpe salutantum tactu propterque meantum.*

*Hæc igitur minui cum sint attrita videmus.*

Et non solum dexteras osculabantur, & osculis attenuabant, vt hoc loco (quamuis in aliis libris non *dexteras*, sed *extras* legitur) sed & mentum, & rictus, vt est apud Ciceronem de Herculis simulachro Agrigentino, lib. 4. in Verrem, *Ibi est ex ære simulachrum ipsius Herculis, quo non facile quidquam dixerim me vidisse pulchrius, vsque eo indices, vt rictus eius, ac mentum paulo sit attritius, quod & in precibus & gratulationibus non solum id venerari, verum etiam osculari solent.* Dixit igitur, *cerea lacerna*, id est, sudore incerata. Hæc autem inceratio reddebat frigidissimam vestem: Vnde intelliges, epigr. 34. lib. 4.

*Sordida cum tibi sit, verum tamen Attale dicit,*

*Quisquis te niueam dicit habere togam.*

7 PASCERIS & nigra solo nidore culina.] Hyperbole huius patris esuritionum, quod solo nidore pasceretur. Culinam autem dicebant rapere hos hurcones, vt epigr. 45. lib. 5.

— captus es vnctiore cæna,

*Et maior rapuit canem culina*

*Iam te.*

Iuuenalis sat. 5. ibi, *Capitum te nidore suæ putat ille culina.*  
 Et canes item appellabantur: sed parcius hoc loco; non enim canem Mamurianum, sed canis compotorem sequenti versu vocat, qui pronus aquam immundam bibebat cum cane, id est, vt canis. Nam antea dixerat non esse ei nec *curtum* quidem *calicem*: pronum autem dicit *bibere*, quod vel extremæ egestatis esset, vel summæ audivitatis: qui locus me admonet vt Gedeonis sacram historiam Iudicum. 7. non vulgariter intellectam illustrem in præsentia, quæ sic se habet. Cum Gedeon triginta & duo millia virorum coëgisset in Madianitas, admonitus est à Deo, vt liberam faceret iis, qui vellent, abeundi potestatem. Abierunt viginti duo millia, qui prælium pertimescebant; cumque remaneret decem millia adhuc, Dominus præcepit multos abijci ni finito prælio possent viribus suis victoriam partam esse iactare. Hoc igitur signum datum Gedeoni est, *Qui manu lambuerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum: qui autem curvatis genibus biberint cum altera parte erunt.* Fuit itaq. numerus eorum, qui manus ad os proiicientes lambuerant aquas trecenti viri: omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat. Volebat Dominus seclusis fortissimis, maximum & periculossimum bellum cum timidissimis conficere. Cum igitur Madianitæ vltra flumen confiderent, qui cum Gedeone cis flumen erant sitibundi ad aquas accurrunt. Ex quibus qui proximum hostem timebant pæne stantes manu aquam in os ingerebant: ceteri verò nil hostem timentes, genibus in ripa flexis, proni haustu securi sumebant aquam. Illi priores timidi erant, quod notatur similitudine canum: nam canes bibituri ex aliquo fluuio, si præsenferint ibi animalia esse à quibus cauendum sit, raptim & currentes lambitare solent: Vnde natum Prouerbiū, *Tanquam canis è Nilo*, de iis, qui properantes, ac currentes aliquid faciunt, quod hoc facere canes apud Nilum Ælianus, lib. 1. de varia historia refert: & Plin. lib. 8. cap. 40. timentes scilicet Crocodilos, hippopotamos, & alias feras. Posteriores autem fortiores, qui nil tertiti, flexis genibus in aquam ipsam os immergebant, quos Gedeon abire iussit, & cum solis illis trecentis timidis prælium commisit. Idem hoc Iosephus, lib. 5. cap. 8. plane sentire videtur. Solet enim Deus omnipotens miranda facta per vilissima instrumenta sæpe operari.